*blBfio'' tElruRAxesessAo

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício n" 1.029 1202 1 -GP/PMC Cáceres - MT, 30 de julho de 202

Seúor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio no 79912021-SL/CMC, Por

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação no 53812021, de

autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva

SOLIDAzuEDADE, que indica ao Executivo Municipal, a elaboração de estudo

para criação da Guarda Municipal e da Central de Monitoramento Municipal.

Em resposta visando dar atendimento à referida propositura,

determinamos ao Secretário Municipal de Administração a busca de parâmetros,

através do levantamento de informações junto a um município que possua

estruturada e em funcionamento a Guarda Municipal.

Por conseguinte, estamos encaminhando a Vossa Excelência o

relatório produzido pela citada pasta, datado de 2110712021, cópia anexa.

Atenciosamente.

A Sua Excelência o Seúor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n' 14.17312021 de 08/0712021

CÂMARA MUNIcIPAL DE cACERESendztJü__rzo_4'_-
Horr.J{--2L _sob neffi
er".'y'a{*o^.,* 5^*'7

ANTÔNIA M, LIBERATO DIAS
rrgbita\ae Cáceres

Av. Brasil, no I l9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.2 I 0-906
Cáceres-MT - Brasil-PABX: (065)3223-3223-1500 13223-4044 -rvrvrv.cacc,rqs'lll.!xt!.h-:-l'![rêü

gahi rrctr"r.caccresreD gnrai l. cont

Prefeitura de Cáceres I lDoc https ://caceres. I doc.conrbr/'/pg=6o.7,,,a&lush:-t6FCF08DB2 I

Protocolo 14.17312021

Código: 424.249.81 8.626

De: Wilson Massahiro Kishi Setor: SMA - Secretaria Municipal de Administração
Despacho: 6- 14.17312021

Para: GAB-ASS - Assessoria de Gabinete do prefeito

Assunto: Ofício

Cáceres/MT,21 de Julho de 2021

Para:

Çàrnara Murricipal de Cácsr*s

cmcacere@terra.com.br . 65 3223-6862

cNPJ 03.960.333r000't -50

CORONEL JOSE DULCE ESQUINA COM A RUA GENERAL OSORIO, . . 78200-OOO / CENTRO
cáceres

Prezado Edie,

Em atenção a lndicação do nobre vereador Cézare Pastorello (Solidariedade), que apresentou INDICAÇÃO no

53812021, que pede estudo de üabilidade de se criar a GUARDA MUNICIPAL E A CENTRAL DE
MONITOMMENTO M UNICIPAL.

lnformamos que, por determinação da Excelentíssima prefeita Antonia Eliene Liberato Dias, estivemos na üzinha
cidade de Várzea Grande, para conhecer a estrutura administrativa e do funcionamento daquela Unidade da
GUARDA MUNICIPAL.

Na oportunidade, fomos muito bem recebidos pelos representantes daquele município, na pessoa do
Comandante da Guarda Municipal, Kalil Baracat, e nos forneceu toda a legislação eÍstente, que mantém e
garante toda legitimidade nas suas atividades e funções exercidas. Disponibilizou as Leis Federais no 13.022, de
0810812014, que "DispÕe sobre o Estatuto Geraldas Guardas Municipais"; a LC no 4.166t2016 e no 416T12016,
no 4.18012016 e LC no 4.35812018, todas de Várzea Grande, que trata do Estatuto da Guarda Municipalde
Várzea Grande e suas alterações.

Ainda no mês de agosto, através desta secretaria, estaremos oficializando a formação de uma Comissão para
realizar estudo de üabilidade de implantação da GUARDA MUNICIPAL DE CACERES, que deverá ser
composta de representante dos servidores públicos, especialmente de quem esteja lotado no cargo de Guarda,
do SSPM, da SEFAZ, SMA, SEPLAN e Câmara Municipat.

Participaram dessa comitira, em üsita aVárzea Grande, o secretário de Administração Wilson Kishie cinco
representantes do quadro de pessoal, no cargo de GUARDA, sendo eles: Aparecido Donizete, Juliano Ribeiro,
Marcelo Martos, Quintino e Max.

Wit"on Massahiro Kishi
Secretário de Administração e Esporte e Lazer

I ot2

Prefeitura de Cáceres - Av Brasil, no'1'19, Jardim Celeste, CEP /8210,906 . l Doc . w,nri.ldoc.com.br

30/07/2021 09:-5:

ffiq,çg,,r.fit